МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

ИНСТИТУТ ПОСЛЕДИПЛОМНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В СФЕРЕ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

На правах рукописи

Давлатов Манучехр Валиевич

Оптимизация диагностики, лечения и профилактики ранних

осложнений сочетанных кранио-абдоминальных травм

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

по специальности

3.1.9 Хирургия

Научный руководитель:

доктор медицинских наук

Махмадов Фарух Исроилович

Душанбе 2022

2

Оглавление

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ 4

ВВЕДЕНИЕ ……………………………………………..………………......... 6

Глава 1. Современные аспекты диагностики и лечения сочетанных

кранио-абдоминальных травм (обзор литературы) …………………….

13

1.1. Диагностика и клинические предикторы, значимо влияющие на

исход сочетанных кранио-абдоминальных травм…..………………....

15

1.2. Выбор этапности и тактики хирургического лечения пострадавших с

сочетанными кранио-абдоминальными травмами .…………………

23

Глава 2. Материал и методы исследования …………….......................... 28

2.1. Общая характеристика клинических наблюдений ……………….......... 28

2.2. Методы исследования ..………………………………………………... 42

Глава 3. Результаты клинических и лабораторно-инструментальных

методов исследования пациентов с сочетанными кранио-

абдоминальными травмами ………………………………………………

46

3.1. Результаты лабораторного исследования……...……………………... 46

3.1.1. Разработка способа диагностики и прогнозирования черепно-

мозговых травм у больных с сочетанными кранио-абдоминальными

травмами ………………………………………………………….……………

51

3.1.2. Разработка способа прогнозирования исходов черепно-мозговой

травмы у больных с сочетанными кранио-абдоминальными травмами

нейроспецифической енолазы ……………………………………………...

52

3.2. Результаты инструментальных методов исследования ……………….. 57

Глава 4. Хирургическая тактика при сочетанных кранио-

абдоминальных травмах ……………………...…………………………….

69

4.1. Предоперационная подготовка пострадавших с сочетанными кранио-

абдоминальными травмами ………………………………………………….

69

4.2. Консервативное лечение больных с гематомой париетальной

брюшины и забрюшинного пространства …………………………………...

79

3

4.3. Значение показателей лактата в крови как предиктора исхода у

пациентов с сочетанными кранио-абдоминальными травмами …………...

90

ЗАКЛЮЧЕНИЕ...……………………………………………......................... 98

ВЫВОДЫ ……………………………………………………………….......... 111

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ………………………………….. 112

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ …………………...…………………………….

113

4

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БП Брюшная полость

ВЧГ

ВЧКМ

ГКБ СМП

Внутричерепная гематома

Внутричерепная компрессия мозга

Городская клиническая больница скорой медицинской

помощи

ГМ Головной мозг

ГУ Государственное учреждение

ДОМ

ЗП

КТ

КАТ

ЛД

МОУ

МЗ и СЗН РТ

МРТ

МСКТ

ОБП

Диффузный отек мозга

Забрюшинное пространство

Компьютерная томография

Кранио-абдоминальные травмы

Латеральная дислокация

Мелкие очаги ушиба

Министерство здравоохранения и социальной защиты

населения Республики Таджикистан

Магнитно-резонансная томография

Мульти спиральная компьютерная томография

Органы брюшной полости

ОГК

ОУ с ВПО

ПЖ

САТ

СВО

СВП

СВП

Органы грудной клетки

Очаг ушиба с выраженными перифокальным отеком

Поджелудочная железа

Сочетанные абдоминальные травмы

Синдром взаимного отягощения

Синдром взаимного перекрытия

Синдром взаимного перекрытия

СКАТ Сочетанная кранио-абдоминальная травма

СТ Сочетанная травма

ТСТ Тяжелые сочетанные травмы

5

СТВЧГ

СраТВЧГ

УЗИ

Субтенториальные внутричерепные гематомы

Супратенториальные внутричерепные гематомы

Ультразвуковое исследование

ЧМТ Черепно-мозговая травма

EDH (ЭДГ) Эпидуральная гематома

FNS (ФОТ) Функциональная оценка травмы

MCI (МИМ) Массивный инфаркт мозга

OIS (ШПО) Шкала повреждения органов

NSE (НСЭ) Нейроспецифичекая эналаза

SDH (СДГ) Субдуральная гематома

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Сочетанная кранио-абдоминальная травма

относится к категории наиболее тяжелых повреждений, в том числе, и в

связи с развитием синдрома взаимоотягощения, от которого достигает 30,6%

случаев. При этом сочетание 2-х тяжелых повреждений, увеличивает

вероятность смертного исхода до 61,3%, а 3-х и более жизенно-важных

органов – до 84,4% [89; 107; 114]. На показатели летальности от сочетанных

травм немаловажное значение придает временной фактор оказания

специализированной помощи [6; 101; 118; 129]. Наряду с этим, первичная

помощь как на этапе догоспитальных, так и госпитальных мероприятий

принципиально должна опережать патологические процессы, чтобы не

допускать их необратимости и тем самым декомпенсации жизненно важных

функций [2; 4; 105; 130]. Все изложенное требует обоснованной

стандартизации как диагностического, так и лечебного алгоритма для

пострадавших со СКАТ [4; 7; 8].

В частности, СКАТ наряду с тяжелыми ЧМ быстро приводят к тяжелому

состоянию пострадавших и вызывают жизненно опасные осложнения. При

этом пациенты требуют немедленного адекватного оперативного

вмешательства как в БП, порой так и в ГМ.

В лечебных учреждениях частота диагностических ошибок при оказании

помощи пострадавшим со СКАТ высока и колеблется от 20 до 45%, а при

тяжелых повреждениях увеличивается до 73,1%. При этом количество

неоправданных лапаротомий, при которых признаки продолжающего

кровотечения не выявлены, а повреждения органов брюшной полости не

являются жизненно опасными, составляет 7-28,6%, а при тяжелой СТ -

возрастает от 50 до 80%. Кроме того, в 20-25% случаев выявляются

повреждения органов живота, которые могли бы быть устранены не в

экстренном порядке или вовсе не требовали хирургического вмешательства

[9; 28; 49; 93; 142].
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Цель исследования.

Улучшение комплексной диагностики и лечения сочетанных кранио-

абдоминальных травм и профилактика ее ранних осложнений.

Задачи исследования:

1. Определить клинические предикторы, статистически значимо влияющие

на исход сочетанных кранио-абдоминальных травм;

2. Изучить влияние диагностических мероприятий на исход лечения

больных с сочетанной кранио-абдоминальной травмой;

3. Разработать алгоритм диагностики и лечения больных с сочетанной

кранио-абдоминальной травмой;

4. Разработать оптимальную тактику профилактики осложнений

сочетанных кранио-абдоминальных травм и их коррекции.

Научная новизна исследования.

Выявлены клинические предикторы, статистически влияющие на исход

сочетанных кранио-абдоминальных травм. Установлено, что биомаркеры

S100B и нейроспецифическая енолаза, считается важным и полезным

предиктором функционального исхода при ЧМТ средней и тяжелой степени.

Разработаны способы инструментальной диагностики прогнозирования

черепно-мозговых травм у больных с кранио-абдоминальными

повреждениями (рационализаторское предложение №000302 от 2020 г.,

патент на изобретение №3184-01 от 2020 г.). Разработан способ

прогнозирования исходов черепно-мозговых травм у больных с кранио-

абдоминальными травмами нейроспецифической енолазы (рац.

предложение №3698/R742 от 2020 г). Разработан способ диагностики и

прогноза черепно-мозговых травм у больных с кранио-абдоминальными

травмами (рационализаторское предложение №3683/R734 от 2020 г).

Установлено, что применение гиперосмолярных растворов у пострадавших с

кранио-абдоминальными травмами, увеличивает низко- и высокочастотные
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колебания, что ассоциироваться с нарушением ауторегуляции мозгового

кровотока. Разработан способ оценки состояния тяжести пострадавших с

кранио-абдоминальными травмами (патент на изобретение №1193 от

13.07.2021 г.). Усовершенствованы критерии выбора NOM тактики ведения

пациентов с кранио-абдоминальными травмами. Определено, что показатели

уровня лактата крови можно использовать в качестве одного из предикторов

исхода у пациентов с кранио-абдоминальными травмами.

Практическая значимость работы.

Усовершенствована и внедрена схема диагностики и лечения

пострадавших при СКАТ, что обеспечивает более эффективное оказание

помощи пострадавшим с закрытой САТ.

Определены границы использования эндовидеохирургических

технологий при лечении повреждений органов брюшной полости у

пострадавших при сочетанных кранио-абдоминальных травмах.

Предложены полезные способы диагностики и прогноза черепно-

мозговых травм у больных с сочетанными кранио-абдоминальными

травмами.

Положения, выносимые на защиту:

1. По мере прогрессирования основных клинических предикторов в

отрицательную сторону отмечается увеличение вероятности

неблагоприятного исхода сочетанных кранио-абдоминальных травм.

2. Неотложная компьютерная томография и видеолапароскопия являются

ведущими методами как диагностики, так и выбора рациональной тактики

ведения при сочетанной кранио-абдоминальной травме, что по сути и

определяет исход травмы.

3. В комплекс мероприятий, направленных на улучшение результатов

комплексного лечения, пострадавших с сочетанной кранио-
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абдоминальной травмой, необходимо включать мониторинг биомаркеров,

лактат крови, препараты, улучающие микроциркуляцию, тканевое

дыхание, с обязательным проведением видеолапароскопии при

доминирующей патологии органов брюшной полости.

4. Разработанные и усовершенствованные методы профилактики осложне-

ний при сочетанной кранио-абдоминальной травме в значительной

степени снизили показатели послеоперационноых осложнений и

летальности.

Внедрение результатов исследования в практику.

Разработанные способы диагностики и прогнозирования исходов

СКАТ, а также алгоритм диагностики сочетанных кранио-абдоминальных

травм внедрены в клиническую практику хирургических отделений ГУ

«Городской центр скорой медицинской помощи», на базе кафедры

нейрохирургии и вертебрологии ГОУ «ИПО в СЗ РТ» и ГУ Национальный

медицинский центр «Шифобахш» г. Душанбе. Материалы диссертации

используются на лекциях и практических занятиях кафедр хирургических

болезней №1 и кафедры нейрохирургии и вертебрологии ГОУ «ИПО в СЗ

РТ».

Степень изученности научной задачи

По данным ведущих специализированных клиник, применение

дифференциальной хирургической тактики и современных малоинвазивных

технологий операционных вмешательств на ОБП и головы у пострадавших с

СКАТ уменьшило количество осложнений, в целом.

До сих пор определение клинических предикторов, статистически

значимо влияющих на исход СКАТ, в литературе является предметом

оживленных дискуссий. Не до конца изучено влияние диагностических

мероприятий на исход лечения этого тяжелого контингента пострадавших.
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Апробация работы.

Основные положения диссертационной работы доложены на: 44th

Korean Society of Endoscopy & Laparoscopic Surgery and 9th International

Symposium (Seoul, Korea, 2019); конгрессе Российского общества

рентгенологов и радиологов (Москва, 2019); международном Конгрессе

«Роль диагностического комплекса и рентгеноэндоваскулярных технологий

на госпитальном этапе оказания скорой и неотложной медицинской

помощи», объединенном с 19-й межрегиональной научно-практической

конференцией с международным участием «Актуальные вопросы

диагностической и интервенционной радиологии и хирургических

технологий» (Владикавказ, 2019); Asian Congress of Robotic and Laparoscopic

Surgery (Seoul, Korea, 2020); обсуждены и доложены на заседании

межкафедральной экспертно-проблемной комиссии ГОУ «ИПО в СЗ РТ»

(протокол №2/1 от 29.06.2021).

Внедрение результатов исследования в практику

Разработанные способы диагностики и прогнозирования исходов

СКАТ, а также алгоритм диагностики сочетанных кранио-абдоминальных

травм внедрены в клиническую практику хирургических отделений ГУ

«Городской центр скорой медицинской помощи», на базе кафедры

нейрохирургии и вертебрологии ГОУ «ИПО в СЗ РТ» и ГУ Национальный

медицинский центр «Шифобахш» г. Душанбе.

Материалы диссертации используются на лекциях и практических

занятиях кафедр хирургических болезней №1 и кафедры нейрохирургии и

вертебрологии ГОУ «ИПО в СЗ РТ».

Личный вклад автора

Диссертантом определены основные идеи исследования. Автор

самостоятельно проанализировал современную литературу по изучаемой

проблеме, архивный материал клиники, лично участвовал в проспективном

11

комплексном обследовании и лечении пациентов с сочетанными кранио-

абдоминальными травмами. Автором самостоятельно выполнена

статистическая обработка полученных данных.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 11 научных работ, из них 4

в журналах, рекомендуемых ВАК РФ, получены 2 патента РТ на

изобретения и 3 удостоверения на рационализаторские предложения.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 133 страницах машинописного текста и

состоит из введения, обзора литературы, главы, посвященной материалу и

методам исследований, 2 глав собственных исследований, заключения,

выводов, практических рекомендаций. Работа иллюстрирована 24

таблицами, 31 рисунками. Указатель литературы включает 181 источников,

в том числе 99 на русском и 82 на иностранных языках.
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Общая характеристика работы

Цель исследования. Улучшение комплексной диагностики и лечения

сочетанных кранио-абдоминальных травм и профилактика ее ранних

осложнений.

Методы исследования

Всем пациентам были проведены комплексные клинико-лабораторные

и инструментальные методы исследования. Изучали анамнез и клиническую

картину заболевания. Кроме того, в динамике изучались проявления и

признаки возможных осложнений.

Отрасль исследования

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом ВАК РФ по

специальности 14.01.17 – хирургия: подпунктом 3.1. Определены

клинические предикторы, статистически значимо влияющие на исход

сочетанных кранио-абдоминальных травм. Было изучено влияние

диагностических мероприятий на исход лечения больных с сочетанной

кранио-абдоминальной травмой. Разработан алгоритм диагностики и лечения

больных с сочетанной кранио-абдоминальной травмой.

Теоретическая ценность исследования. Улучшение комплексной

диагностики и лечения сочетанных кранио-абдоминальных травм и

профилактика ее ранних осложнений будут способствовать ранней

диагностике, лечению и прогнозированию исходов сочетанных кранио-

абдоминальных травм.
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Глава 1. Современные аспекты диагностики и лечения

сочетанных кранио-абдоминальных травм (обзор литературы)

Следует отметить, что, по всей вероятности, эра технологий и его


[…]


после извлечения кровяных сгустков наблюдалось малоинтенсивное

кровотечение, в связи с чем проводилась коагуляция.

В 2 (5,7%) наблюдениях у пациентов с разрывом селезенки II степени в

соответствии со шкалой OIS также проводилась коагуляция с

использованием аппарата Liga-Sur с дополнительным подведением пластин

Тахо-Комба. После санации абдоминальной полости в поддиафрагмального

пространства устанавливались дренажи через контраппертуру, наложенную в

левом подреберье. Повторное развитие кровотечения не отмечалось. При

повреждении селезенки III степени по шкале OIS у 2 (5,7%) пациентов

удалось выполнить лапароскопическую резекцию селезенки.

Видеолапароскопия имела немаловажное значение также при травмах

ЖКТ и брыжейки тонкого и толстого кишечника, что было отмечено у 13

(37,1%), пострадавших, что чаще наблюдалось при проникающих ранениях

брюшной полости в сочетании с ЧМТ легкой и средней тяжести степени. Во

всех этих случаях видеолапароскопия оказалась последним и эффективным

методом операции. В 5 (14,3%) наблюдениях при повреждениях кишечника I

и II степени по шкале OIS выполнялось восстановление целостности

кишечной стенки лапароскопическим способом.

В нашем исследовании в 6 (17,1%) наблюдениях основной группы с

доминирующей тяжелой ЧМТ, когда имелась картина гематомы

париетальной брюшины (n=4) и гематомы забрюшинного пространства (n=2),

диагностированные в 4 (66,7%) случаях лапароскопическим методом, –

использовалась NOM тактика ведения пострадавших, показания к которой

основывались на определенных критериях.
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У 3 (10,0%) пациентов основной группы и 4 (13,3%) контрольной

интраоперационно наряду с повреждениями сальника и брыжейки

диагностировали наличие гематом париетальной брюшины с переходом в

забрюшинные пространства. Во всех 4 случаях контрольной группы

лапаротомии выполнялись в связи с ложно положительными результатами

обследования, которые были связаны с пропотеванием гематом и

увеличением объема гемоперитонеума.

Указанные случаи мы считали «неоправданной» лапаротомией. В

целом, у этих 7 (11,7%) больных повреждений органов брюшной полости не

обнаружено, что увеличивало процент «неоправданных» лапаротомий до

13,3%, а летальный исход от данного повреждения в контрольной группе до

3,3%. Среди неспецифических послеоперационных осложнений наиболее

часто в сравниваемых группах имело место развитие пневмонии – 3,3% и

13,3% случаев соответственно. Также в послеоперационном периоде у

пациентов, перенесших лапароскопические вмешательства было отмечено 2

(6,7%) случаев специфического осложнения: рецидив кровотечения из ложа

селезенки, что было остановлено при релапароскопии наложением пластин

Тахо-Комба и абсцесс брюшной полости, который также ликвидирован с

помощью УЗ-контроля.

Особый подход требовали пациенты с доминирующей травмой ОБП,

осложненной внутренними кровотечениями. Закономерно при поступлении

эти пострадавшие, наряду с имеющейся картиной геморрагического шока,

соответственно имели картину повышения ВБД разной степени. В связи с

вышеизложенным, мы считали целесообразным изучить характер изменений

показателей лактата крови и ВБД (в зависимости от степени) до операции и в

послеоперационном периоде.

При ВБД I степени (n=13) в течение 24 часов после операции,

показатели лактата крови и ВБД имели тенденцию к восстановлению

намного быстрее, по сравнению со 2-ой и 3-ей степенью ВБД (показатели

ВБД до операции составляли 13,5±0,23 мм рт.ст., показатели лактата крови
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составляли в среднем 1,6±0,05 ммоль/л, спустя 24 часа эти показатели

составили соответственно 9,13±0,45 мм рт.ст. и 1,72±0,02 ммоль/л

соответственно). При ВБД II степени (n=5) показатели выглядели

следующим образом: показатели ВБД до операции составляли 15,4±0,21 мм

рт.ст., показатели лактата крови составляли в среднем 2,03±0,02 ммоль/л,

спустя 24 часа эти показатели составили соответственно 10,37±0,59 мм рт.ст.

и 2,89±0,01 ммоль/л. А при ВБД III степени (n=3) до операции ВБД -

17,8±0,22 мм рт.ст., лактат крови - 3,95±0,08 ммоль/л, ч\з 24 часа 12,96±0,63

мм рт.ст. и 3,01±0,07 ммоль/л.

В независимости от тяжести травмы того или иного органа воспаление

считается неотъемлемой частью патофизиологии поврежденного органа. В

этом контексте при СКАТ, в частности травмы ГМ, при коррекции

последнего следует соблюдать правильный баланс между провоспалительны-

ми цитокинами. Исследованиями ряда авторов [131, 177] доказана прямая

корреляционная зависимость между цитокином IL-10 и TNF-α при ЧМТ.

Показатели лактата при госпитализации пострадавших показали, что из

21 больного в 7 (14,3%) случаях, уровень лактата варьировал от 0 до 2,5

ммоль/л, в 5 (23,8%) – от 2,5 до 3,9 ммоль/л и в 9 (42,8%) – 4,0 и более

ммоль/л. Из этого следует, что более половины (57,1%) пострадавших при

поступлении имели картину гиперлактатемии.

На вторые сутки после операции и проведенного консервативного

лечения пациентов со СКАТ максимальное значение уровня лактата крови

составило 3,64 ммоль/л. Исследование уровня лактата во второй группе

показывает, что максимальное значение составляло 3,6 ммоль / л, а самое

низкое - 0,92 ммоль / л, в среднем 1,67±0,66 ммоль / л. У 11 (52,4%)

пострадавших уровень лактата превышал 2,5 ммоль/л.

Следует отметить, что перед выпиской у 19 (90,5%) пострадавших

закономерно уровень лактата был в пределах нормы. В 2 (9,5%) случаях из-за

летального исхода уровень лактата крови не был определен.
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Из общего числа исследуемых благоприятный исход был отмечен у

76,2% (n=16), неблагоприятный, выражающийся нарастанием внутричереп-

ной гематомы, которым были выполнены неотложные операции, – 14,3%

(n=3) и в 9,5% (n=2) отмечен летальный исход.

Также немаловажное значение в изменениях уровня лактата крови в 1-

ой и 2-ой группах имел метод лечения (консервативное и оперативное).

Касательно проведенных исследований и ссылаясь на данные

литературы [188, 197], следует отметить, что исследование лактата в

венозной крови в полной мере не могут отображать метаболизм лактата в

ГМ. Уровень лактата в крови, всесторонне отражает состояние глобальной

оксигенации тканей всего организма, а не локально-региональной.

Следовательно, достоверную оценку уровня лактата в ГМ следует провести

на основе разницы между уровнем лактата яремной вены и сонной артерии, а

другие авторы [188, 197] для более достоверной информации рекомендуют

изучение в ликворе или непосредственно на ткани мозга с помощью методов

микродиализа. Таким образом, уровень лактата в крови все еще можно

использовать в качестве одного из предикторов исхода у пациентов со СКАТ.

Осложнения в послеоперационном периоде у пострадавших группы

сравнения достигала 30,0% (n=12), когда этот показатель у пациентов

основной группы составил всего 14,3% (n=5), что меньше на 15,7% случаев.

При этом также отмечено снижение показателей послеоперационной

летальности, что составило 5,7%, против 10,0%, соответственно.

В удовлетворительном состоянии выписаны 74,3% (n=26)

пострадавших основной группы, в указанные критерии были включены

сохранение АВС с разрешением НС. С минимальной НС (умеренный

гемипарез, элементы дизартрии, психоэмоциональная лабильность) -

выписаны 14,3% (n=5) пациентов, а с грубой НС (глубокий гемипарез,

элементы МСА) – 5,7% (n=2).
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ВЫВОДЫ

1. Клиническими предикторами, статистически значимо влияющими на

исход сочетанных кранио-абдоминальных травм, являются диапазон

времени от получения травмы до операции, продолжительность пребыва-

ния пациента в палате интенсивной терапии, качество предоперационной

подготовки, а также продолжительность операции.

2. Ведущим патогенетическим механизмом нарушения жизненно-важных

функций при сочетанной кранио-абдоминальной травме, является

отсутствие конкретного причинно-следственного явления,

проявляющегося синдромом взаимного отягощения (30,7%),

псевдодислокационным (22,7%) и псевдокомпрессионным синдромом

(21,3%).

3. Диагностические мероприятия, основанные на патогенезе сочетанных

кранио-абдоминальных травм, считаются узловым моментом благоприят-

ного исхода в зависимости от тяжести полученной травмы.

4. Разработанный алгоритм диагностики и лечения пострадавших с сочетан-

ными кранио-абдоминальными травмами позволяет достоверно оптимизи-

ровать сроки обследования, этапность и время оперативного лечения и

снизить количество послеоперационных осложнений и летальности.

5. Разработанная оптимальная тактика профилактики осложнений, пострадав

ших с сочетанными кранио-абдоминальными травмами позволила снизить

послеоперационные осложнения с 30% до 14,3% и летальность - с 10,0%

до 5,7% случаев.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Дифференциально-диагностические мероприятия у пациентов с

сочетанными кранио-абдоминальными травмами в палате интенсивной

терапии должны осуществляться параллельно с реанимационным и

хирургическим пособием для устранения жизнеугрожающего состояния

пострадавшего.

2. У пострадавших с тяжелой сочетанной кранио-абдоминальной травмой, в

первую очередь, следует проводить оперативные вмешательства реанима-

ционной направленности для устранения последствий доминирующего

поврежденного органа. Применение разработанных способов диагностики

и прогнозирования исходов должно осуществляться в операционной после

ликвидации жизнеугрожающих повреждений и стабилизации показателей

центральной гемодинамики.

3. В отделении реанимации, начиная с первых суток послеоперационного

периода, следует осуществлять динамический контроль уровення лактата

крови в качестве одного из предикторов исхода сочетанных кранио-

абдоминальных травм.

4. Избирательное консервативное ведение сочетанной кранио-

абдоминальной травмы возможно, эффективно и безопасно при строгом

соблюдении разработанных критериев отбора.
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