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Официального оппонента, доктора медицинских наук Рахматуллаева

Рахимжона на диссертационную работу Давлатова Манучехра Валиевича на

тему «Оптимизация диагностики, лечения и профилактики ранних

осложнений сечетанных кранио-абдоминальных травм», представленную на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.9 - «хирургия».

Актуальность темы. Сочетанные кранио-абдоминальная травма

относится к категории тяжелых и сложных травм, при этом часто развивается

«синдром взаимоотягощения». По данным литературы доля сочетанных

травм в структуре травматизма составляет 30-70 %, а летальность при этом

составляет до 85%. Основной причиной таких неутешительных результатов

является неопределенная хирургическая тактика при сочетанных травмах и

поздняя доставка пострадавших в лечебные учреждения и по частоте

летальности травматическое повреждение занимает третье место в мире, а

среди лиц молодого возраста первое место.

Первичная медицинская помощь как на догоспаталном этапе так и на

госпатальном этапе должна быть направлена на профилактику

декомпенсации органов. Сочетанная кранио-абдоминальная травма быстро

приводит к тяжелому состоянию пострадавших, и может вызывать

фатальные осложнения. Пострадавшие нуждаются в немедленноей

верификации диагноза и применению неотложных оперативных

вмешательств в брюшной полости и в головном мозге. К сожалению в

лечебных учреждениях, у пострадавших часто допускаются диагностические

ошибки в 20-45% случаях, а при тяжелом состоянии пострадавшего эти

цифры доходять до 70-73% случаев, часто упускается повреждение

внутренних органов и/или при незначительной травме до 28% случаев

производится напрасная эксплоративная лапаротомия.

Исходя из вышеизложенного диссертационная работа посвящена одной

из актуальных и сложных проблем в современной ургентной абдоминальной

хирургии и нейрохирургии - улучшению комплексной диагностики и лечения

сочетанных кранио-абдоминальных травм и профилактике ранних

осложнений.

Степень обоснованности и достоверность основных научных

положений, сформированных в диссертации бесспорна, т.к. работа

выполнена на высоком методологическом уровне, на достаточном

количестве клинических наблюдений. При этом были использованы

современные методы исследования.

Научная новизна и практическая значимость работы

Диссертантом выявлены клинические предикторы, статистически

влияющие на исход сочетанных кранио-абдоминальных травм. Установлено,

что биомаркеры S100B и нейрофизическая енолиза, считается важным и

полезным предиктором функционального исхода черепномозговой травмы

средней и тяжелой степени.

Разработаны способы инструментальной диагностики прогнозирования

черепно-мозговой травмы у больных с кранио-абдоминальными

повреждениями. Разработан способ прогнозирования исходов черепно­

мозговых травм у больных кранио-абдоминальными травмами. Установлено,

что применение гиперосмолярных растворов у пострадавших кранио-

абдоминальными травмами , увеличивает низко- и высокочастотные

колебания, что ассоциируется с нарушением ауторегуляции мозгового

кровотока. Разработан способ оценки состояния тяжести пострадавших с

кранио-абдоминальными травмами.

Внедрение в клиническую практику предложенного диссертантом

оптимизированного, индивидуального, рационального подхода при кранио-
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абдоминальных травмах существенно снижает частоту различных

осложнений и летальность при сочетанных травмах.

Публикации по материалам диссертации

Опубликовано 12 научных работ, из них 4 в рецензируемых журналах

ВАК РФ. Получено 3 патента Р.Таджикистан на изобретение и 3

удостворения на рационализаторские предложения.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена в традиционном стиле на 33 страницах

компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы, материалов

и методов исследования, 2 глав собственных исследований, заключения,

выводов и практических рекомендаций.

Работа иллюстрирована 25 таблицами и 29 рисунками. Указатель

литературы включает 181 источников, из них 99 на русском и 82 на

иностранных языках.

Во введении конкретно изложена актуальность проблемы, четко

поставлены цель, задачи исследования и основные положения, выносимые

на защиту. В целом раздел написан и четко и ясно и легко читается.

Первая глава посвящена обзору литературы, где диссертант освещает

современное состояние диагностики, хирургического лечения сочетанной

кранио-абломинальной травмы. Диссертант приводит последовательный

критический анализ литературных источников, при этом основное внимание

уделяет на нерешенные и проблемные вопросы. Литературный обзор написан

исходя из поставленных целей и задач. Из обзора литературы логично

вытекает необходимость выполнения данной диссертационной работы.
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Во второй главе представлены материалы и методы исследования.

Клинический материал охватывает 75 больных с сочетаннымы кранио-

абдоминальными травмами. Приведена общая характеристика больных и

методов исследования, при этом большинство пострадавших составили лица

молодого, трудоспособного возраста -88%, пострадавших старше 60 лет

всего 12%. У подавляющего большинства пострадавших 69 ( 92,2%) был

отмечен травматический шок I-II степени, шок III ст отмечен всего у 6 (8%)

пострадавших.

Черепно-мозговая травма часто сочеталась с повреждением органов

брюшной полости у 33%, органы брюшной полости +грудной клетки у 24%,

органы брюшной полости + грудная клетка+таз 13,3%, органы брюшной

полости+грудная клетка+верхная конечность у 16% и органы брюшной

полости+таз+ нижная конечность у 13,5% пострадавших. В этих случаях

объем комплекса диагностических процедур и оперативного вмешательства

определялись совместно с соотвествующими специалистами. При этом

диагноз основывался на клинической картине и данных лабораторно­

инструментальных методов исследования. Клиника геморрагического шока
А

обусловленного внутренним кровотечением явилась показанием к
- * ' ;

диагностической лапароскопии. По результатам исследования установлено,

что наиболее частой причиной сочетанных КАТ явились дорожно-

транспортные происшествия- у 82,7% пострадавших

Всех обследованных больных, с целью определения эффективности

проведенных диагностических мероприятий диссертант разделяет на две

группы: I группа включает 35(46,7%) пострадавших, к которым были

применены современные методы диагностики и лечения:

II группа включает 40(53,7%) пострадавших, к которым были применены

традиционные методы диагностики и лечения.
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Наиболее частой причиной компрессии головного мозга явилась

субдуральная и эпидуральная гематома 50% и 33,3% соответственно.

Оперативное вмешательство впервые 1 час выполнены у 17(48,6%) и у

18(45%) пострадавших соответственно по группам, до 2 часов у 13(37,1%) и

у 17(42,5) соответственно по группам, 6 и более 6 часов оперативное

вмешательство выполнено у 5(14,3%) и у 5( 12,5%) пострадавших

соответственно по группам. Большинство больных 55(73,7%) в обоих

группах были доставлены в лечебные учреждения первый 3 часа от момента

получения травмы.

В диссертационной работе использован современные инвазивные и

неинвазивные методы диагностики, таких как определение показателей белка

S 100 и NSE , УЗИ, КТ, МСКТ и видеолапароскопия. Для определения

тяжести состояния применена бальная система 1-3 балла, в зависимости от

количества баллов степень тяжести 1-3 степени.

Третья глава посвящена результатам собственных исследований.

По результатам исследования диссертантом аргументированно доказано,

что повышение маркеров белка S 100 и NSE белка четко коррелируется с
- > - .

тяжестью травмы. Диссертантом разработан прогноз черепно-мозговых

травм у пострадавших, который зависит от уровня S 100 белка, уровень

которого от 162мкг\л до 1050 мкг\л является неблагоприятным прогнозом.

Диссертантом отмечена высокая эффективность в диагностике черепно­

мозговых травм МСКТ, для верификации диагноза повреждения органов

брюшной полости является сторонником выполнения ургентной

видеолапароскопии. На основании выполненной работы диссертантом

разработан алгоритм диагностики и лечения больных с сочетанными кранио-

абдоминальными травмами.
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Четвертая глава посвящена хирургической тактике при сочетанных

кранио-абдоминальных травмах.

Предоперационная подготовка направлена на стабилизацию функции

жизненно важных органов, по показаниям предоперационная подготовка

проводилась совместно с соответствующими специалистами, которая

заключалось в противошоковой терапии, улучшению реологических свойств

крови по показаниям переливание эритроцитарной массы и плазмы. На

основе шкалы Глазго и шкала Marshall разработан алгоритм коррекции

тяжелой ЧМТ на основе мониторирования центральной гемодинамики,

микроциркуляции и кислородного баланса.

При выборе тактики ведения больных с сочетанными кранио-

абдоминальными травмами диссертант руководствуются критерием выбора

NOM. Основные моменты операции на черепе были направлены на

декомпенсацию головного мозга.

Диссертант является сторонником выполнения полного объема

оперативных вмешательств полипрофильного характера в течении первых 6
у -

часов от момента поступления пострадавшего в стационар. Суть данной

хирургической тактики заключается в том, что последовательно

выполняются неотложные, срочные и отсроченные оперативные

вмешательства за один сеанс наркоза. При сомнительных случаях

повреждения органов брюшной полости диссертант предлагает

диагностическую лапароскопию, которая по показанием может

трансформироваться в лечебную, тем самим избегается напрасная

лапаротомия.

С целью верификации диагноза повреждения органов брюшной полости у

у всех 35 пострадавших I группы произведена диагностическая лапароскопия

с трансформацией в лечебную. Диссертантом лапараскопической методикой
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выполнена остановка кровотечения и/или ушивание раны печени у 9(25%)

больных, в 7(20%) случаях кровотечение из печени остановлено наложением

пластинки ТахКомба, у 6 пострадавших с повреждением селезенки

произведен лапараскопический гемостаз, резекция селезенки и наложение на

место повреждения пластинки Тахо Комба.

В результате дифференцированного - индивидуального подхода и

применения современных методов диагностики и лечения, при сочетанных

травмах осложнения среди больных I группы отмечены в 14,3% случаях,

летальность 5,7%, хорошие и удовлетворительные результаты отмечены в

74,3% случаях. Среди больных II группы различные осложнения отмечены в

30% случаях, летальность составила 10%.

В заключении подведены итоги проведенных исследований, изложены

основные научные положения диссертации.

Выводы и практические рекомендации вытекают из существа

фактического материала, они соответствуют цели и задачам исследования,

имеют определенное научное и практическое значение.

Принципиальных замечаний к диссертации нет.

Заключение

Диссертация «Давлятова Манучехра Валиевича на тему

«Оптимизация диагностики, лечения и профилактики ранних осложнений

сочетанных кранио-абдоминальных травм», представленную на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук, является законченным,

квалификационным научным исследованием, которое содержит решения

актуальной задачи - улучшению комплексной диагностики и лечения

сочетанных кранио-абдоминальных травм и профилактике ранних

осложнений.
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По своей актуальности, новизне и объему исследований, теоретическому и

практическому значению, диссертационная работа соответствует

требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК

Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства

Российской Федерации №842 от 24.09.2013г. предъявляемым к диссертациям

на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а сам автор

заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 3.1.9 -

хирургия (медицинские науки).

Официальный оппонент:

Директор ЛДЦ «Вароруд» г.Турсунзаде,

доктор медицин Р.Рахматуллаев.

Подпись доктора мед. наук Р.Рахматуллаева

Заверяю, начальник ОК ЛД1
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Ю.Мурадова

Для корреспонденции: Р.Таджикистан, г.Турсунзаде, ул.М.Турсунзаде, дом 129. Тел.

(+992) 93 505 76 43. Е- mail: rakmatullaev @inbox.ru
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